
segunda-feira, 09 de feVereirO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 072/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO 
DE PEÇAS DO MOBILIÁRIO DO MUSEU HISTÓRICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
Valor do Contrato Original: R$ 7.990,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E V. M. GOMES 
RESTAURAÇÕES ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 45 
(QUARENTA E CINCO) DIAS, CONTADOS DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
Valor: R$ .
Data da Assinatura: 05/02/2009
Vigência do Aditamento: 06/02/2009 a 22/03/2009
Dotação Orçamentária: 2573.0101.339039,PTRES 152573, 
AÇÃO 136877, PI 152573C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: RUA SENADOR MANOEL BARATA, Nº 
1471, REDUTO, BELÉM/PA.
Data da Publicação: 09/02/2009

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 054/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADADO DE CULTURA E C.F.LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.PROJETO ATIVIDADE:
1 3 . 3 9 2 . 1 1 8 1 . 2 5 9 6 . 0 1 0 1 . 3 3 9 0 3 9 . P T R E S : 1 5 2 5 9 6 .
PI:0001012596C.AÇÃO:79740
1 3 . 3 9 2 . 1 1 8 1 . 6 2 0 0 . 0 1 0 1 . 3 3 9 0 3 9 . P T R E S : 1 5 6 2 0 0 .
PI:0001016200C.AÇÃO:72676
1 3 . 3 9 2 . 1 1 8 1 . 6 2 0 0 . 0 1 0 1 . 3 3 9 3 9 . P T R E S : 1 5 6 2 0 0 .
PI:0001016200C.AÇÃO:132420
1 3 . 3 9 2 . 1 2 6 0 . 6 1 9 9 . 0 1 0 1 . 3 3 9 0 3 9 . P T R E S : 1 5 6 1 9 9 .
PI:0001016199C.AÇÃO:47007
13.392.1181.4206.0101.339039.PTRES:154206.
PI:0001014206C.AÇÃO:42960

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Convênio: 001/2007.SECULT
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO THEATRO DA PAZ
Objeto do Convênio: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO THEATRO DA PAZ-ATP E 
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT, 
OBJETIVANDO O BOM FUNCIONAMENTO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ, VISANDO GARANTIR O SEU 
APERFEIÇOAMENTO E EXCELÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ 2.484.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Aditamento: R$ .
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: .
Fonte de Recursos ou Contratos: ESTADUAL
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Aditivos Anteriores: 1º (08.04.2008); 2º (29.12.2008)

ERRATA - DISPENSA DE LICITAçãO
Nº da Dispensa: 002/2009
Partes: Fundação Curro velho e Bechara Mattar Comércio de 
Tecidos Ltda
Data da Publicação: 05/02/2009
Onde se Lê: valor  R$ 14.765,00
Onde Leia-se: Valor R$ 14.763,05
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos

PORTARIA DE NOMEAçãO
PORTARIA Nº 12 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

RESOLVE:
Nomear, a servidora MARgARETH PINHEIRO gONDIM,para 
o cargo de  provimento em comissão, Gerente GEP.DAS-011.4, 
a contar de 01/02/2009.                                                              
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-gRC
CEDêNCIA

Portaria n.º: 720/09 de 05/02/2009
Nome: LUIZ CARLOS MACHADO CORREA
Matrícula: 57176524-4 Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC
Ceder a Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 05/02/2009.

DISPENSA
PORTARIA Nº.: 557/09 DE 29/01/2009

Nome: MARIA JOSE DE SOUZA SEABRA
Matrícula: 5215480/2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Bom Jardim/Ananindeua
Período: a partir de 27/11/2008, a pedido.

PORTARIA Nº.: 558/09 DE 29/01/2009
Nome: MARLUCE COLARES MATOS
Matrícula: 537977/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Franklin de Menezes/Distrito de 
Icoaraci
Período: a partir de 20/11/2008, a pedido.

PORTARIA Nº.: 559/09 DE 29/01/2009
Nome: SONIA MARIA DOS ANJOS MENDES
Matrícula: 227781/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Cel Sarmento/Distrito de Icoaraci
Período: a partir de 29/01/2009, a pedido.

PORTARIA Nº.: 547/09 DE 29/01/2009
Nome: ROSENE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ
Matrícula: 6320465/2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Bom Jardim/Ananindeua
Período: a partir de  27/11/2008, a pedido.

REVOgAR
Portaria n.º: 461/09 de 05/02/2009
Nome: MARISETH CARVALHO DE ANDRADE
Matrícula: 5681642/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar 04/09/2008, a prorrogação da Cessão para 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, concedida pela 
Portaria nº 12787/07 de 19/09/07, sem ônus para o órgão de 
origem, para fins de regularização funcional.
Portaria n.º: 640/09  de 02/02/2008
Nome: RENILDES DE NAZARE MATOS LIMA
Matrícula: 0358614/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Rodrigues Pinagé/Belém
Revogar, a Portaria nº 2318/08 de 27/03/08, que tornou sem 
efeito a portaria 2318/08 de 27/03/08, que concedeu férias no 
período de 01/07 a 14/08/08.

gRATIFICAçãO TEMPO INTEgRAL
PORTARIA Nº.: 460/09 DE 26/01/2009

Nome: RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
Matrícula: 5705835/1
Cargo/Lot.: Vigia /Divisão de Transporte/Belém
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/02/2009.

LICENçA CARgO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 435/09 DE 23/01/2009

Nome: DAEL CARDOSO PEREIRA
Matrícula: 5570816/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Osvaldina Muniz/Cameta
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

LICENçA ESPECIAL
Portaria n.º: 533/09 de 29/01/2009
Nome: AMELIA RAMIREZ OLIVEIRA
Matrícula: 571962/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Cel Alberto Engelhard/Souré
Periodo: 16/02/09 a  16/04/09 – 17/04/09 a 15/06/09 (120) 
dias
Triênio: 18/04/97 a 17/04/00 – 18/04/00 a 17/04/03
Portaria n.º:  541/09 de 29/01/2009
Nome: JULIA REGINA DA SILVA FRANCO
Matrícula: 226238/1
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EE Hilda Vieira/Belém
Periodo: 26/01/09 a 26/03/09 (060) dias
Triênio: 24/04/03 a 23/04/06
Portaria n.º: 537/09 de 29/01/2009
Nome: ODETE DA SILVA CARDOSO
Matrícula: 602434/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof.Leonidas Monte/Abaetetuba
Periodo: 01/12/08 a 29/01/09 (060) dias
Triênio: 16/02/04 a 15/02/07
Portaria n.º: 540/09 de 29/01/2009
Nome: DALILA LUIZA DO NASCIMENTO
Matrícula: 302880/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Jarbas Passarinho (Marco)/Belém
Periodo: 05/01/09 a 05/03/09 (060) dias
Triênio: 07/03/91 a 06/03/94
Portaria n.º: 539/09 de 29/01/2009
Nome: ANTONIO CORDEIRO DE SOUZA
Matrícula: 480754/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE Padre Eurico/Vitória do Xingú
Periodo: 01/01/09 a 01/03/09 – 02/03/09 a 30/04/09 (120) 
dias
Triênio: 08/06/91 a 07/06/94 – 08/06/94 a 07/06/97
Portaria n.º: 538/09  de 29/01/2009
Nome: MARLENE FERREIRA DE SOUZA
Matrícula: 496510/1
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EE Sem Catete Pinheiro/Rio Maria
Periodo: 02/01/09 a 02/03/09 (060) dias
Triênio: 30/04/89 a 29/04/92

Portaria n.º: 536/09 de 29/01/2009
Nome: MARIA JOSE DO NASCIMENTO GOES
Matrícula: 501433/1
Cargo/Lot.: Prf.Col/EE Cônego Batista Campos/Barcarena
Periodo: 02/01/09 a 02/03/09 – 03/03/09 a 01/05/09 (120) 
dias
Triênio: 15/04/96 a 14/04/99 – 15/04/99 a 14/04/02
Portaria n.º: 535/09 de 29/01/2009
Nome: JAMES LEAO DE ARAUJO
Matrícula: 5429885/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERC São Raimundo Nonato/Santarém
Periodo: 01/09/08 a 30/10/08 (060) dias
Triênio: 05/05/03 a 04/05/06
Portaria n.º: 534/09 de 29/01/2009
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER FONSECA
Matrícula: 271152/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE NTE/ Santarém/Santarém
Periodo: 02/02/09 a 02/04/09 – 03/04/09 a 01/06/09 (120) 
dias
Triênio: 22/03/88 a 21/03/91 – 22/03/91 a 21/03/94
Portaria n.º: 480/09 de 29/01/2009
Nome: ESTEOLINDA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula: 236799/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/UT Jose Álvares de Azevedo/Belém
Periodo: 02/01/09 a 02/03/09 – 03/03/09 a 01/05/09 (120) 
dias
Triênio: 04/02/01 a 03/02/04 – 04/02/04 a 03/02/07
Portaria n.º: 472/09 de 29/01/2009
Nome: ROMILDA MIRANDA MESQUITA
Matrícula: 650048/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Osvaldo Cruz/Capitão Poço
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 – 01/05/09 a 29/06/09 (120) 
dias
Triênio: 29/08/00 a 28/08/03 – 29/08/03 a 28/08/06
Portaria n.º: 444/09  de 29/01/2009
Nome: ROSENALVA MACEDO NOGUEIRA
Matrícula:232742/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Julião Bertoldo de Castro/Bagre
Periodo: 02/01/09 a 02/03/09 – 03/03/09 a 01/05/09 (120) dias
Triênio: 23/09/00 a 22/09/03 – 23/09/03 a 22/09/06

LICENçA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 671/09 DE 03/02/2009

Nome: CRISTIANE SILVA NOGUEIRA
Matrícula: 5838401/4
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Alexandre Z Assunção/Belém
Período: 14/05/08 a 12/06/08 – 13/06/08 a 15/06/08

PORTARIA Nº.: 548/09 DE 29/01/2009
Nome: IZABEL TAVARES PEREIRA
Matrícula:291811-1 Período: 01/06/08 à 10/06/08
Cargo/Lot.: Prof/EE.Luiz Nunes Direito/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 670/09 DE 03/02/2009
Nome: MARIA IVONE CARVALHO MACEDO
Matrícula: 6035582-3 Período: 04/08/08 à 02/09/08
Cargo/Lot.: Prof/EEEF. Pe Pietro Geroso/Ananindeua

PORTARIA Nº.:  672/09 DE 03/02/2009
Nome: WALKYRIA DE ARAUJO MILHOMEM
Matrícula: 57188922-1  Período: 10/10/08 à 09/11/08
Cargo/Lot.:EE. Dionísio Bentes Sede/Rondon do Pará

PORTARIA Nº.:  673/09 DE 03/02/2009
Nome: ANA LUCIA MOURA DA SILVA
Matrícula: 528250-1 Período: 09/06/08 à 13/06/08
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/EE. Dr. Agostinho Monteiro/Ananindeua

PORTARIA Nº.:  674/09 DE 03/02/2009
Nome: EDNEA MARIA MARTINS DE AZEVEDO
Matrícula: 5054532-1 Período: 21/08/08 à 19/09/08
Cargo/Lot.:EE. Barão do Rio Branco/Belém

PORTARIA Nº.:  676/09 DE 03/02/2009
Nome: CASSIA CILENE DA SILVA SOARES LELIS
Matrícula: 5479126-2 Período: 09/06/08 à 08/07/08
Cargo/Lot.: EE. Vilhena Alves/Belém

LICENçA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 554/09 DE 29/01/2009

Nome: RITA DE CASSIA REBOUÇAS
Matrícula: 5719488-1 Período: 29/09/08 à 26/01/09
Cargo/Lot.: Prof/EE.Elza Mª Correa Dantas/São Domingos do 
Araguaia

PORTARIA Nº.: 556/09 DE 29/01/2009
Nome: EDNALDA LIMA CARMO
Matrícula: 5719483-1 Período: 18/08/00 a 15/12/08
Cargo/Lot.:Prof/EEFM. Nelson dos Prazeres Henrique/Canaã do 
Carajas

PORTARIA Nº.:  561/09 DE 29/01/2009
Nome: VERONICA REIS DE CASTRO
Matrícula: 57194551-1 Período: 11/02/08 à 09/06/08
Cargo/Lot.:Prof/EE. Anexo Deuzuita Pereira de Queiroz/
Redenção

PORTARIA Nº.: 609/09 DE 30/01/2009
Nome: ELIANA DE ALCANTARA MONTREUIL
Matrícula: 5872553/2 Período: 01/12/07 a 29/03/08
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dionisio B de Carvalho/Rondon do 
Pará

LICENçA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  549/09 DE 29/01/2009

Nome: WASHINGTON LUIS BRADÃO MONTEIRO
Matrícula: 57206276-1 Período: 15/12/08 à 24/12/08
Cargo/Lot.:EEEM. Magalhães Barata/Belém

PORTARIA Nº.:  550/09 DE 29/01/2009
Nome: ELIAS SILVA DE SOUZA
Matrícula: 54189735-1 Período: 25/12/08 à 03/01/09
Cargo/Lot.:EE. José Alves Maia/Belém

LICENçA CASAMENTO
PORTARIA Nº.:  553/09 DE 29/01/2009

Nome: SUSANA DE FIGUEIREDO BARBOSA
Matrícula:54194521-1 Período: 27/12/08 à 03/01/09
Cargo/Lot.: EE. Presidente Kennedy/Maracanã


